
 
ČR – Státní oblastní archiv v Plzni 

 
S T Á T N Í  O K R E S N Í  A R C H I V  C H E B  

 
 
 
 
Název archivní pom ůcky:  Archiv obce Dolní Paseky 
 
 
 
Časový rozsah:    1878 – 1945 
 
 
 
Druh archivní pom ůcky:   Inventá ř 
 
 
 
 
Číslo eviden čního listu NAD:  413 
 
Eviden ční číslo pom ůcky :  1461 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpracovala:     Dana Václav ů 
 
 
 
 
 
 
 
Místo:      Cheb 
 
Rok:      2006 
 



2 

OBSAH 

 

Úvod.......................................................................................................................3 

I. Vývoj původce archivního souboru................................................................4 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru.................................................................4  

III. Archivní charakteristika archivního souboru     .............................................5 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru...................................................5 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování 

archivní pomůcky..............................................................................................5 

Příloha č. 1:  Seznam použitých pramenů a literatury ….....................................6 

Inventární seznam …........................................................................................... 7 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚVOD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

I. Vývoj p ůvodce archivního souboru  

  

 Dolní Paseky (Niederreuth) leží 3,5 km západně od Aše v nadmořské výšce 550 m. 

Místní a školní obec, farností patřící do Aše se samostatnou obcí stala v roce 1874. Do té 

doby (od r. 1850) byly Dolní Paseky osadou obce Vernéřov (Wernersreuth). Před rokem 

1850 patřily pod panství  Podhradí (Neuberg). 636 obyvatel (566 evangelíků a 70 katolíků) 

žijících v 98 domech se živilo převážně jako rolníci a tkalci. Katastr obce zabíral téměř 730 

ha s 2008 pozemkovými parcelami.  

 V místě byly tři mlýny, mlýn na papír, pivovar, sladovna a tři hostince. V obci 

působilo několik spolků – od roku 1835 pohřební spolek, od roku 1876 další pohřební 

spolek „Freundschaft“ a spolek dobrovolných hasičů od r. 1878. Později se ještě připojil 

mužský pěvecký spolek a spolek pro pojištění hovězího dobytka. Od roku 1889 měla obec 

vlastní hřbitov s márnicí.  
 Živelné pohromy zasáhly několikrát. Např. v letech 1853, 1890 a 1892 to byla velká 

voda a v letech 1846, 1882 a 1886 oheň. 

 Prvním starostou v Dolních Pasekách byl Johann Wagner - do r.  1876, po něm 

následovali Martin Fuchs (1876 – 1883), J. Christoph Künzel (1883 – 1889), Martin Fuchs 

(1889 – 1904) a poté se až do roku 1937 ve funkci starosty střídali příslušníci rodiny 

Adlerů.  

 O vzdělání dětí se před rokem 1840, než byla postavena vlastní školní budova,  
starala tzv. vandrovní škola. V roce 1874 byla do té doby jednotřídní škola rozšířena na 

dvojtřídní. Měla vlastní školní zahradu a cvičiště.  

 V roce 1900 žilo v obci 634 obyvatel v 97 domech, nejméně obyvatel bylo 

zaznamenáno při sčítání lidu v roce 1921 – 491 obyvatel a 96 domů. 

 

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru  

  
 Ve fondu se nedochovaly žádné písemné instrukce o způsobu vedení a ukládání 

spisů a knih, žádný kancelářský řád, skartační řád nebo spisový plán. Na některých 

spisech se vyskytují pouze prezenční razítka s textem „Gemeindeamt Niederreuth“ a s 

údaji o tom, kdy spis  přišel, číslem jednacím a kolonkou pro přílohy.  

 Pamětní kniha obce byla do Okresního archivu Cheb svezena dne 12. 7. 1954 z 

Aše, je uložena odděleně ve sbírce kronik pod č. Sb 172/9 a zároveň nese inventární  

číslo 1 tohoto fondu. Ostatní písemnosti byly nalezeny bez záznamu o převzetí a zapsány 
pod př. číslem 841 dne 4. 5. 1993. 



5 

III. Archivní charakteristika archivního souboru  

  

 Po jazykové stránce je fond téměř výhradně německý. Český jazyk se objevuje do 

roku 1938 sporadicky, a sice na spisech do obce směřujících nebo na dvojjazyčně 

předtištěných formulářích (inv. č. 5 a 7). 

 Časový rozsah fondu je 1878 – 1945. Přestože pokrývá téměř celé období 

působnosti obecního úřadu (1874 – 1945), celkově je fond naprostým torzem. 

 Fond byl uspořádán podle Metodického návodu na pořádání a inventarizaci fondů 

Archiv obce, který vydala Archivní správa MV v Praze dne 31. 1. 2000. 

 Písemnosti fondu jsou zařazeny do II. kategorie, pamětní kniha obce (inv. č. 1) je v 

kategorii I. 

 Fyzicky je fond celkem dobře zachovalý. 

 V průběhu pořádacích prací  nebyly žádné písemnosti určeny k vnitřní skartaci. Z 
fondu byla vyřazena 1 kniha příjmů a výdajů z let 1866 – 1869 o rozsahu 0,01 bm patřící 

do fondu č. 677 – Archiv obce Podhradí (úřední záznam č. 26) a dále podací protokol z let 

1939 – 1947 o rozsahu 0,04 bm. Tento podací protokol byl zařazen do fondu č. 224 – 

MNV Dolní Paseky (úřední záznam č. 27). Ve fondu MNV se dochovaly spisy z let 1945 – 

1947 a také další podací protokol na tento navazující.  

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru  

  

 Materiál fondu má pro svoji velkou torzovitost jen lokální význam. Za zmínku stojí 

pouze pamětní kniha obce (inv. č. 1), sepsaná v roce 1936 Lorenzem Fuchsem z Horních 

Loman, která se zabývá hlavně historií jednotlivých domů v obci a jejich obyvatel. Pamětní 

kniha končí č. p. 63 s odkazem na druhý díl. Ten se bohužel nedochoval. 

 

V. Záznam o uspo řádání archivního souboru a zpracování archivní pom ůcky  

 

 Archivní soubor uspořádala, úvod napsala a inventární seznam sestavila v letech 

2005 - 2006 Dana Václavů ve Státním okresním archivu Cheb. 

 

 

Cheb dne 30. 8. 2006       Dana Václavů 

 
 



6 

Příloha č. 1: 

 

Seznam použitých pramen ů a literatury  

 

Literatura 

- Metodický návod na pořádání a inventarizaci archivních fondpů Archiv obce,  

 vydala Archivní správa MV v Praze dne 31. 1. 2000, č. j. AS/1-284/2000 

- Dr. Antonín Profous, Místní jména v Čechách, Praha 1949 

- Retrospektivní lexikon obcí 1850 – 1970, I/1, II/1, Praha 1978 

- Karl Alberti, Beiträge zur Geschichte der Stadt Asch und Ascher Bezirkes, 

 Band IV, 1940 

- J. Tittmann, Heimatskunde des Ascher Bezirkes, Asch 1893 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVENTÁRNÍ SEZNAM  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 

Inv. č.   Obsah      Časový rozsah        Evid. j. 
 
 
 

I. KNIHY 
 
 
1 Pamětní kniha obce                1936             K 1 
 
2 Rozpočet obce na r. 1943      1943   K 2 
 
3 Kniha evidence zemřelých obyvatel    1903 - 1945  K 3 
 
4 Předpisná kniha daní a dávek     1942 - 1944  K 4 
 
 

II. SPISOVÝ  MATERIÁL 
 

II.1 Spisy 
 

1. Obec a její správa 
 

 
 
5 Domovské právo, domovské listy              1878 - 1938  N 1 
 
6 Matriční záležitosti, hlášení narození, úmrtí, sňatku  1921 - 1945  N 1 
 
 

2. Péče o bezpečnost a veřejný pořádek 
 

 
 

7 Ohledací listy, povolení k převozům mrtvých   1891 - 1942  N 1 
 
 
 

III. ÚČETNÍ  MATERIÁL 
 

III.1 Účetní knihy 
 
8 Hlavní kniha – příjmy, duben 1942 - březen 1944  1942 - 1944  K 5 
 
9 Hlavní kniha – výdaje, duben 1942 - březen 1944  1942 - 1944  K 6 
 
10 Hlavní kniha – výdaje, duben 1944 - květen 1945 
     (do září pokračuje MSK)  1944 - 1945  K 7 
 
11 Obchodní deník pro maloobchod               1939 - 1941   K 8 
 
 
 



9 

 
Název archivní pomůcky:   Archiv  obce Dolní Paseky 
 
 
Časový rozsah:    1878 – 1945 
 
 
Počet evidenčních jednotek:  9 (8 knih, 1 karton) 
 
 
Počet inventárních jednotek:  11 
 
 
Rozsah fondu v bm:   0,21 (8 knih – 0,15, 1 karton – 0,06) 
 
 
Stav ke dni:     30. 8. 2006 
 
 
 
Fond zpracovala:    Dana Václavů 
 
Pomůcku sestavila:    Dana Václavů 
 
 
Počet stran:     9 
 
Počet exemplářů:    5 
 
 
 
Pomůcku schválil:    PhDr. Jaromír Boháč 
      30. 8. 2006 – č. j. SOAP/020 – 0366/2006 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nová tiráž GI 2012–2013 

 

 

 

Název archivní pomůcky:   Archiv obce Dolní Paseky 

Značka archivního fondu:  AO Dolní Paseky 

Časový rozsah fondu:  1878-1945 

Počet inventárních jednotek: 11 

Počet evidenčních jednotek: 9 (8 úředních  knih, 1 karton) 

 

 

 

Rozsah fondu v bm:  0,26  

Stav ke dni:    26. 9. 2012 

Vypracoval:    Martina Lepší 

 

 


	ch_ap1461_00413_AO-Dolni-Paseky
	Nová tiráž GI2012-2013 - F 0413_AO Dolní Paseky

